Godine 1970. Novi misal²¹² donosi novu molitvu za upravitelje država:

Za upravitelje država

Molimo i za sve državne poglavare:
da im Bog i Gospodin naš upravi um i srce po svojoj volji
da traže mir i slobodu svih ljudi.

Oremus et pro omnibus rempublicam moderantibus, ut Deus et Dominus noster mentes et corda eorum secundum voluntatem suam dirigat ad veram omnium pacem et libertatem.

Molitva u šutnji. Zatim svećenik:

**Svemogući vječni Bože,
u tvojoj su ruci srca ljudi i prava naroda.
Milostivo pogledaj na one što nama upravljaju:
da se tvojim darom po svemsvijetu
učvrsti blagostanje naroda,
siguran mir i sloboda vjere.
Po Kristu Gospodinu našem.
O. Amen.**

Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu sunt hominum corda et iura populorum, respice benignus ad eos, qui nos in potestate moderantur, ut ubique terrarum populorum prosperitas, pacis securitas et religionis libertas, te largiente, consistant.

²¹⁰ OSSI, 93.

²¹¹ *Obnovljeni obred Svete sedmice* (1957.), 104.

²¹² Molitve su iste u sva tri poslijesaborska izdanja Misala. Vidi: *Rimski misal: Veliki tjedan*, 128.

5.1.2. Molitva za krivovjerce, raskolnike i one koji ne vjeruju u Krista

Godine 1956. molitvi za heretike i shizmatike dan je naslov *Za crkveno jedinstvo (Pro unitate Ecclesiae)*, dok je poziv na molitvu i sama molitva ostala ista kao u MR 1570.

| Lat | Hrv |
|---|--|
| Oremus et pro haereticis, et schismaticis: ut Deus et Dominus noster eruat eos ab erroribus universis; et ad sanctam matrem Ecclesiam catholicam, atque apostolicam revocare dignetur. | Molimo i za krivovjerce i raskolnike: da ih Bog i Gospodin naš izbavi od svih zabluda; i udostoji se pozvati ih natrag k svetoj majci Crkvi katoličkoj i apostolskoj. |
| Oremus. Flectamus genua. Levate. Omnipotens sempiternus Deus, qui salvas omnes, et neminem vis perire: respice ad animas diabolica fraude deceptas; ut, omni haeretica pravitate deposita, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuae redeant unitate. Per Dnm. Amen. ²¹³ | Pomolimo se. Prignimo koljena. Ustanite. Svemogućí vječni Bože, koji sve spasavaš, i nećeš, da itko pogine: pogledaj na duše zavedene đavolskom prijevarom; da se osvijeste zalutala srca, odbacivši svaku krivovjersku opakost, i povrate se k jedinstvu tvoje istine. Po Gospodinu... Amen. ²¹⁴ |

Godine 1965. Pavao VI. uređuje molitvu za one koji ne vjeruju u Krista.

| Lat | Hrv |
|--|---|
| Oremus et pro nondum in Christum credentibus: ut, Sancti Spiritus luce repleti, et ipsi viam salutis valeant inire. | Molimo i za one, koji još ne vjeruju u Krista: da napunjeni svjetlom Duha Svetoga uzmognu i oni poći putem spasenja. |
| Oremus. Flectamus genua. Levate. Omnipotens sempiternus Deus, qui omnes gentes Filio tuo dilecto tradidisti: cunctorum Ecclesiae tuae aggrega familias populorum; ut, veritatis lumen inquirentes, ad te, Deum verum et unicum, pervenire mereantur. Per Dominum. Amen. ²¹⁵ | Pomolimo se. Prignimo koljena! Ustanite! Svemogućí vječni Bože, koji si sve narode predao svome ljubljenom Sinu: pridruži svojoj Crkvi zajednice svih naroda; da tražeći svjetlo istine zavrijede doći k tebi pravomu i jedinomu Bogu. Po Gospodinu. Amen. ²¹⁶ |

Novi Misal 1970. donosi nove molitve za one koji ne vjeruju u Krista te za one koji Boga ne priznaju:

²¹³ OHSI, 95-96.

²¹⁴ OOSS, 106.

²¹⁵ *Variationes in Ordinem Hebdomadae sanctae inducendae*, 22.

²¹⁶ OOSS, 106-107.

Za one koji ne vjeruju u Krista

Molimo za sve koji ne vjeruju u Krista:
da i njih Duh Sveti rasvijetli i privede na put spasenja.

Oremus et pro iis qui in Christum non credunt, ut, luce Sancti Spiritus illustrati, viam salutis et ipsi valeant introire.

Molitva u šutnji. Zatim svećenik:

**Svemogući vječni Bože,
daj da oni što Krista ne priznaju
u iskrenosti hode pred tobom i spoznaju istinu:
a nama udijeli da stalno rastemo u uzajamnoj ljubavi,
sve više ulazimo u otajstvo tvoga života
te budemo u svijetu što bolji svjedoci tvoje ljubavi.
Po Kristu Gospodinu našem.**

O. Amen.

Omnipotens sempiterne Deus, fac ut qui Christum non confitentur, coram te sincero corde ambulantes, inveniant veritatem, nosque, mutuo proficientes semper amore et ad tuae vitae mysterium plenius percipiendum sollicitos, perfectiores effice tuae testes caritatis in mundo.

Za one koji ne vjeruju u Boga

Molimo i za one koji Boga ne priznaju:
da iskreno slijede glas savjesti
i tako prispiju k Bogu, Ocu sviju ljudi.

Oremus et pro iis qui Deum non agnoscunt, ut, quae recta sunt sincero corde sectantes, ad ipsum Deum pervenire mereantur.

Molitva u šutnji. Zatim svećenik:

**Svemogući vječni Bože,
ti stvaraš u srcima ljudi potrebu da tebe traže
i smirenje kada te nađu:
daj da uza sve zapreke zamijete znakove tvoga milosrđa
i svjedočanstvo dobrih djela onih što u te vjeruju
te svi radosno ispovjedetebe,
jedinoga pravoga Boga i Oca svega čovječanstva.
Po Kristu Gospodinu našem.**

O. Amen.

Omnipotens sempiterne Deus, qui cunctos homines condidisti, ut te semper desiderando quaererent et inveniendo quiescerent, praesta, quaesumus, ut inter noxia quaeque obstacula omnes, tuae signa pietatis et in te credentium testimonium bonorum operum percipientes, te solum verum Deum nostrique generis Patrem gaudeant confiteri.

5.1.3. Molitva za Židove

Prema MR 1570. ova je molitva glasila:

„Oremus, et pro et pro perfidis Iudaeis, ut Deus et Dominus noster auferat uelamen de cordibus eorum, ut et ipsi agnoscant Christum Iesum dominum nostrum.

Non respondetur Amen, nec dicitur Oremus, aut Flectamus genua aut Levate, sed statim dicitur:

Omnipotens sempiterne Deus, qui qui etiam iudaicam perfidiam a tua misericordia non repellis, exaudi preces nostras, quas pro illius populi obcaecatione deferimus, ut agnita veritatis tuae luce, quae Christus est, a suis tenebris eruantur. Per Dominum.“

Godine 1956. u molitvi za Židove ponovno je uvedeno poklecanje. Godine 1959. Ivan XXIII. izmijenio je molitvu za Židove. Ona glasi:

„Oremus et pro Iudaeis: ut Deus et Dominus noster auferat uelamen de cordibus eorum: ut et ipsi agnoscant Iesum Christum Dominum nostrum. Oremus. Flectamus genua. Levate. Omnipotens sempiterne Deus, qui Iudaeos etiam a tua misericordia non repellis: exaudi preces nostras, quas pro illius populi obcaecatione deferimus; ut agnita veritatis tuae luce, quae Christus est, a suis tenebris eruantur. Per eundem. Amen.“²¹⁷

Pavao VI. je 1965. modificirao četiri molitve, a među njima i onu za Židove.²¹⁸

| Lat | Hrv |
|--|--|
| Oremus et pro Iudaeis: ut Deus et Dominus noster faciem suam super eos illuminare dignetur; ut et ipsi agnoscant omnium Redemptorem, Iesum Christum Dominum nostrum. | Molimo i za Židove: da se Bog i Gospodin naš udostoji rasvijetliti ih sjajem svoga lica, da bi i oni priznali sveopćeg Otkupitelja, Isusa Krista našega Gospodina. |
| Oremus. Flectamus genua. Levate. Omnipotens sempiterne Deus, qui promissiones tuas Abrahae et semini eius contulisti: Ecclesiae tuae preces clementer exaudi; ut populus acquisitionis antiquae ad Redemptionis mereatur plenitudinem pervenire. Per Dominum. Amen. ²¹⁹ | Pomolimo se. Prignimo koljena! Ustanite! Svemogući vječni Bože, koji si dao svoja obećanja Abrahamu i njegovu potomstvu: milostivo usliši molitve svoje Crkve, da bi u starini stečeni narod zavrijedio postići puninu otkupljenja. Po Gospodinu. Amen. ²²⁰ |

²¹⁷ Usp. *Ephemerides liturgicae* 74 (1960), 133.

²¹⁸ Usp. *Variationes in Ordinem Hebdomadae sanctae inducendae. Editio Typica, Typis Polyglottis Vaticanis*, 1965., 19-22. Hrvatski prijevod vidi ovdje: *Obnovljeni Obred svete sedmice*, Vatikanska tiskara “Polyglotta”, 1967.

²¹⁹ *Variationes in Ordinem Hebdomadae sanctae inducendae*, 21-22.

²²⁰ OOSS, 105-106.

Godine 1970. Novi misal mijenja molitvu za Židove:

Za Židove

Molimo i za Židove:

njima je prvima Gospodin Bog naš govorio.

Neka im dade da rastu u njegovoj ljubavi i vjernosti Savezu.

Oremus et pro Iudaeis, ut, ad quos prius locutus est Dominus Deus noster, eis tribuat in sui nominis amore et in sui foederis fidelitate proficere.

Molitva u šutnji. Zatim svećenik:

**Svemogući vječni Bože,
ti si dao svoja obećanja Abrahamu i njegovu potomstvu:
usliši molitve svoje Crkve
i narod Izraelski, svoju prvu baštinu,
privedi punom otkupljenju.
Po Kristu Gospodinu našem.**

O. Amen.

Omnipotens sempiterne Deus, qui promissiones tuas Abrahae eiusque semini contulisti, Ecclesiae tuae preces clementer exaudi, ut populus acquisitionis prioris ad redemptionis mereatur plenitudinem pervenire.